PAGE
2

СОГЛАШЕНИЕ О НЕРАЗГЛАШЕНИИ
КОНФИДЕНЦИАЛЬНОЙ ИНФОРМАЦИИ
г. Москва

        «___» _______ 2012 г.
Общество с ограниченной ответственностью «Московская транспортная группа»,  именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице генерального директора Литова Сергея Владимировича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и__________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ___________________________________,  действующего  на основании ______________, с другой стороны, далее по тексту именуемые «Стороны»,

исходя из того, что Стороны выражают намерение осуществлять обмен информацией, в том числе с использованием информационных технологий, касающейся их дальнейшего сотрудничества при оказании услуг, выполнении работ, купле-продаже товаров  и др. (далее по тексту Соглашения - «Договоры»);

принимая во внимание, что при реализации Договоров для одной из Сторон (далее - «Раскрывающая Сторона») возникает необходимость предоставить другой Стороне (далее - «Принимающая Сторона») закрытую от свободного доступа третьих лиц информацию делового, технического или любого иного характера, которая может быть отнесена в совокупности или частично к коммерческой или иной тайне одной из Сторон или контрагентов одной из Сторон (за исключением государственной тайны), а для Принимающей Стороны возникает необходимость работать с указанной информацией, а также основанными на ней анализом, выводами и иными материалами, включая устные сообщения, записи, документацию либо переписку в любой форме представления (далее - «Конфиденциальная информация»);

заключили настоящее соглашение, далее по тексту «Соглашение», о нижеследующем:
1. Общие положения
1.1. Принимающая Сторона обязуется обеспечить хранение всей Конфиденциальной информации в тайне и не раскрывать ее третьим лицам (в том числе путем передачи, обмена, публикации, воспроизведения, фотокопирования либо иным другим возможным способом), за исключением случаев, когда ее обязанности по такому раскрытию установлены требованиями закона либо возможность такого раскрытия предусмотрена настоящим Соглашением.

1.2. Факты передачи Конфиденциальной информации могут подтверждаться справками, корреспонденцией, актами, иными документами и материалами, в том числе полученными посредством факсимильной, электронной или иной связи либо другим допустимым способом. Передаваемая Конфиденциальная информация должна содержать соответствующий гриф «Коммерческая тайна», оформленный в соответствии с требованиями Федерального закона от 29 июля 2004 г. № 98-ФЗ «О коммерческой тайне», либо передача такой информации должна сопровождаться указанием Раскрывающей стороны на ее конфиденциальность.
1.3. Конфиденциальная информация, предоставленная Принимающей Стороне в порядке, определенном настоящим Соглашением, может быть раскрыта Принимающей Стороной своим сотрудникам, должностным лицам, членам органов управления и руководителям только при соблюдении следующих условий:

1.3.1. Если такими лицами в письменной форме приняты на себя обязательства сохранять в тайне известную им Конфиденциальную информацию.

1.3.2. Если указанные лица непосредственно участвуют в реализации Договоров и будут использовать Конфиденциальную информацию исключительно в этих целях.

Всем иным лицам Принимающая Сторона может раскрыть Конфиденциальную информацию только с предварительного письменного разрешения Раскрывающей Стороны, при условии, что указанные лица в письменной форме приняли в отношении Раскрывающей Стороны обязательства по соблюдению конфиденциальности, аналогичные обязательствам, установленным настоящим Соглашением.

1.4. Принимающая Сторона несет полную ответственность за любое действие или бездействие своих сотрудников, должностных лиц и руководителей (включая лиц, ранее исполнявших указанные функции либо занимавших данные должности), которое прямо или косвенно привело к разглашению Конфиденциальной информации третьим лицам.

1.5. Если Конфиденциальная информация стала достоянием гласности или была раскрыта третьему лицу в нарушение условий настоящего Соглашения, то Раскрывающая Сторона вправе обратиться к Принимающей Стороне с требованиями о возмещении причиненных убытков, включая упущенную выгоду.

Принимающая сторона обязана незамедлительно сообщить Раскрывающей стороне  о допущенном Принимающей стороной либо ставшем ей известном факте разглашения или угрозы разглашения, незаконном получении или незаконном использовании Конфиденциальной информации третьими лицами.

1.6. Для защиты Конфиденциальной информации Принимающая Сторона должна принимать меры предосторожности, обычно используемые для защиты такого рода информации в существующем деловом обороте. Однако если у Принимающей Стороны используются меры защиты информации, обеспечивающие уровень ее защиты выше, чем тот, который является обычным для существующих условий делового оборота, то Принимающая Сторона обязана принимать в отношении Конфиденциальной информации обычно используемые ею меры защиты.

1.6.1. Принимающая Сторона обязана обеспечить защиту Конфиденциальной информации в течение срока, установленного п. 6.3 Соглашения.
1.6.2. Передача Конфиденциальной информации по открытым каналам телефонной, телеграфной и факсимильной связи, а также с использованием сети Интернет без принятия соответствующих мер защиты, удовлетворяющих обе Стороны, что подтверждается их письменным согласием, запрещена.
1.6.3. При необходимости Раскрывающая Сторона  имеет право определять способы защиты переданной Принимающей Стороне информации, составляющей коммерческую тайну. Принимающая Сторона ставится в известность о требованиях к охране информации, составляющей коммерческую тайну Раскрывающей Стороны, письмом Раскрывающей Стороны. В случае  если Раскрывающая Сторона не предъявит Принимающей Стороне  требований по охране информации, составляющей коммерческую тайну Раскрывающей Стороны, Принимающая Сторона самостоятельно определяет способы ее охраны в соответствии с Федеральным законом  от 29 июля 2004 года № 98-ФЗ «О коммерческой тайне».
1.7. При условии выполнения требований п. 1.2 Соглашения, Принимающая Сторона не должна нести ответственность за раскрытие Конфиденциальной информации только в следующих случаях:

1.7.1. если до момента вступления в силу настоящего Соглашения Конфиденциальная информация была известна Принимающей Стороне и/или иным лицам из легитимных источников;

1.7.2. если раскрытие Конфиденциальной информации произошло по соглашению Сторон либо с письменного разрешения Раскрывающей Стороны;

1.7.3. если раскрытие Конфиденциальной информации произошло в соответствии с актом компетентного государственного органа или решением суда, вступившего в законную силу (при условии, что Раскрывающая Сторона будет письменно уведомлена Принимающей Стороной о факте раскрытия Конфиденциальной информации);

1.8. Каждая Сторона настоящего Соглашения гарантирует, что если она будет являться Принимающей Стороной, то она:

1.8.1. будет использовать любую Конфиденциальную информацию исключительно для целей, связанных с оказанием услуг и выполнением работ, куплей-продажей товаров и др.  по Договорам;

1.8.2. будет раскрывать Конфиденциальную информацию своим сотрудникам, должностным лицам, руководителям, а равно иным лицам только в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Соглашением;

1.8.3. будет снимать копии с любых материальных носителей, на которых хранится переданная ей Конфиденциальная информация, только с письменного согласия Раскрывающей Стороны. О количестве изготовленных копий документа, содержащего информацию, составляющую коммерческую тайну, делается отметка на обороте подлинника документа и в учетных формах регистрации документа.
1.9. Передача Конфиденциальной информации между Сторонами осуществляется ценными (заказными) почтовыми отправлениями или уполномоченными лицами Сторон по реестру передачи документов.

2. Права на Конфиденциальную информацию и ее носители.
2.1. Кроме случаев, когда это указано в настоящем Соглашении либо иных письменных соглашениях Сторон, предоставление Конфиденциальной информации Принимающей Стороне не означает ее наделение какими-либо правами в отношении Конфиденциальной информации.

2.2. При любых обстоятельствах вся Конфиденциальная информация, раскрываемая в соответствии с настоящим Соглашением, остается объектом исключительных прав Раскрывающей Стороны. Раскрывающая сторона имеет право требовать от Принимающей Стороны прекращения использования Конфиденциальной информации.
2.3. Все переданные Раскрывающей Стороной Принимающей Стороне в соответствии с настоящим Соглашением материальные носители, на которых записана Конфиденциальная информация, при любых обстоятельствах остаются собственностью Раскрывающей Стороны и подлежат возврату и/или уничтожению Принимающей Стороной в соответствии с письменными указаниями Раскрывающей Стороны.

С момента переноса Конфиденциальной информации на принадлежащие Принимающей Стороне материальные носители, у Раскрывающей Стороны возникает право давать Принимающей Стороне обязательные для исполнения письменные указания об удалении с этих материальных носителей Конфиденциальной информации, а при невозможности осуществления указанных действий - об уничтожении данных материальных носителей.

Указания, предусмотренные настоящим пунктом Соглашения, должны быть исполнены Принимающей Стороной в течение 10 (десяти) дней с момента их получения.

2.4. Раскрывающая Сторона до окончания срока действия соглашения имеет право в одностороннем порядке прекратить охрану Конфиденциальной информации. В этом случае Раскрывающая сторона получает право разглашать такую информацию, после направления Принимающей стороне уведомления о прекращении охраны Конфиденциальной информации с приложением ее перечня.
3. Содержание Конфиденциальной информации
3.1. В соответствии с настоящим соглашением Стороны не дают никаких гарантий в отношении качества, достоверности, точности и полноты Конфиденциальной информации, раскрываемой в соответствии с настоящим Соглашением. Одновременно Стороны допускают возможность наличия в Конфиденциальной информации ошибок и неточностей, в силу объективных обстоятельств, допущенных при сборе, обработке, интерпретации и толковании соответствующих данных.
4. Ответственность  Сторон
4.1.  Принимающая Сторона, допустившая утрату или разглашение информации,  составляющей коммерческую тайну Раскрывающей  Стороны, обязана возместить передающей Стороне, убытки, причиненные в связи с раскрытием информации, составляющей коммерческую тайну Принимающей Стороны.
5. Разрешение споров
5.1. Все споры, претензии и разногласия, возникающие из настоящего Соглашения или в связи с ним, решаются путем взаимных консультаций и переговоров, а в случае недостижения Сторонами согласия, разрешаются в Арбитражном суде г. Москвы в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6. Прочие условия
6.1. В настоящее Соглашение Сторонами могут быть внесены изменения и дополнения, которые оформляются Сторонами дополнительными соглашениями к настоящему Соглашению.
6.2. Права и обязанности договаривающихся Сторон, возникающие из настоящего Соглашения, а также все вопросы, не урегулированные в настоящем Соглашении, подлежат разрешению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.3. Настоящее соглашение вступает в силу с дату его подписания Сторонами и прекращает свое действие по истечении 3 (трех) лет с указанной даты.
Принимающая Сторона должна выполнять все условия настоящего Соглашения до того момента, пока владеет Конфиденциальной информацией.

 Обязательства по настоящему  Соглашению распространяются также на информацию, составляющую коммерческую тайну, полученную Сторонами друг от друга в процессе  их сотрудничества до заключения настоящего Соглашения.

6.4. Настоящее Соглашение составлено и подписано в 2 (двух) экземплярах, по 1 (одному) экземпляру каждой Стороне. Оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.

	От ООО «                               »:

	Юридический адрес:
Почтовый адрес:

ИНН, КПП

Р/с №,

в
к/с №
БИК
ОКПО
ОГРН
__________________//

	От ООО «МТГ»
Юридический адрес:
РФ 109548 г. Москва, ул. Полбина, д. 30, стр. 2
Почтовый адрес:

РФ 109548 г. Москва, ул. Полбина, д. 30, стр. 2
ИНН 7723793379, КПП 772301001
Р/с № 40702810700000003700,

в ООО КБ «Адмиралтейский», г. Москва,
к/с № 30101810500000000131 в отделении №4 Московского ГТУ Банка России
БИК 044579131
ОКПО 90658803
ОГРН 1117746233604
__________________/Литов С.В./

PAGE